O DE OLIVEIRA TRISTÃO A

Câmara Municipal de Varginha

Indicação N2  258/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal, ao Secretário Municipal de Planejamento Urbano, ao

Secretário Municipal de Turismo e Comércio, ao Secretário Municipal de Desenvolvimento

Econômico, à Associação Comercial Industrial, ao Presidente do Sindicato de Bares e

Restaurantes de Varginha, Senhor André Yuki, e ao Conselho de Desenvolvimento Econômico

de Varginha, aos Senhores Reitores(a) de Faculdades em Varginha e as Instituições de Ensino

Profissionalizantes em Varginha, para estudos e análise de viabilidade para a criação imediata
e/ou se necessário projetar um novo Terminal Rodoviário em Varginha, em futuro breve a

Criação de um Centro de Convivência e Negócios, no modelo Parceria Público Privado  (PPP)

e/ou ainda se possível viabilizá-lo no atual prédio da Rodoviária em Varginha.

JUSTIFICATIVA

O município de Varginha tem expandido seu desenvolvimento e, em breve, será

necessário um novo terminal rodoviário para atender as novas demandas e tecnologias

agregadas aos transportes intermunicipais.

Diante desse cenário surge a necessidade de pensar em conjunto na futura

destinação da atual rodoviária. Assim, surgiu a ideia da criação de um Centro de Convivência

e Negócios. Esse centro poderá abranger bares, restaurantes, consultórios médicos, lojistas

startups,  cafés, pequenas empresas de tecnologias entre outros estabelecimentos, que

agreguem valor àquele espaço e o tornem um ponto de referência em serviço local. Assim

como no ano 1982, sob a administração do visionário  Ex-Prefeito Eduardo Ottoni, foi

construído e entregue o Terminal Rodoviária Nova Varginha, que no último 27 de maio de 2023

completou 40 anos.

Neste momento, com o município em pleno crescimento, a atual administração

municipal poderia, a exemplo do  Ex-Prefeito Eduardo Ottoni, trabalhar para termos em um

futuro próximo um novo Terminal Rodoviário em Varginha e, concomitantemente, realizar

estudos e elaborar projetos para atender melhor a população e fomentar a cultura, o lazer e o

desenvolvimento econômico e industrial de Varginha e região.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 31 de maio de 2023

VEREADOR

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002.020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
http://www.camaravarginha.mg.gov.br  email:  imprensa@camaravarginha.mg.gov.br  / secretaria@camaravarginha.mg.gov.br

	Page 1